
                              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

 

 

  
  

 
Decreto  Dirigenziale  n.  024  del  1  febbraio  2022 

 

 

OGGETTO: Ditta SAIS Autolinee S.p.A.  di Palermo - Affidamento servizio abbonamenti extraurbani per 

studenti dell’Università degli  Studi di Enna “Kore” periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022 - 

Determina a contrarre e impegno di spesa.  CIG ZD63506B3B 

 

 

IL PROPONENTE 

 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato conferito al 

Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;  

VISTA la nota prot. n. 251 del 05/01/2022 del Servizio XII del Dipartimento Regionale Istruzione, assunta il 

05/01/2022 al prot. n. 078 dell’Ente, con cui questo ERSU è stato autorizzato “a ricorrere alla 

gestione provvisoria per l’esercizio 2022, relativa al primo quadrimestre dell’anno”;  

PREMESSO che con lo schema di convenzione sottoscritto in data 10/12/2009 tra l’ERSU di Enna e la ditta 

SAIS Autolinee S.p.A. con sede a Palermo in Via Principe di Paternò n. 74, partita IVA 

00626830863, questo Ente si impegnava a corrispondere a detta Società il 25% dell’importo degli 

abbonamenti settimanali e/o mensili rilasciati agli studenti dell’Università degli Studi di Enna 

“Kore” per l’utilizzo dei mezzi pubblici della rete extraurbana sulle linee servite da tale società, a 

presentazione di relativa fattura; 

CONSIDERATO che la Società SAIS ha comunicato il nuovo tariffario  per l’utilizzo dei mezzi pubblici della 

rete extraurbana da parte degli studenti dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, erogando le 

seguenti tipologie di abbonamenti: 

- Abbonamento settimanale 10 corse; 

- Abbonamento mensile 40 corse; 

- Abbonamento trimestrale 10 corse, nelle tratte previste dal tariffario; 

 



         ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.9.2020 consente affidamenti diretti 

per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, purché la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO l’art.32, c. 2, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016, in merito alle determinazioni a contrarre negli 

affidamenti diretti;  

RITENUTO urgente e necessario procedere al rinnovo del servizio di trasporto per l’utilizzo dei mezzi 

pubblici della rete extraurbana sulle linee servite dalla SAIS Autolinee S.p.A , per gli studenti 

dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, mediante affidamento diretto;  

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 7107 del 30/12/2021 trasmessa per mail PEC alla società SAIS 

Autolinee S.p.A. è stata chiesta la disponibilità per il servizio di mobilità extraurbana per gli studenti 

universitari della “Kore” di Enna periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 490 del 31/12/2021, trasmessa a mezzo mail PEC e assunta in pari data 

al prot. n. 7117 la società SAIS Autolinee S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità alla fornitura 

del servizio alle condizioni richieste; 

CONSIDERATO  che limitatamente al periodo dal 01/01/22 al 31/03/2022, il costo complessivo del rimborso 

spese a carico dell’ERSU per l’emissione degli abbonamenti extraurbani suddetti è stimato 

complessivamente in € 3.500,00 IVA inclusa; 

RITENUTO di potere procedere, per le motivazioni sopra espresse, all’impegno della somma di € 3.500,00 

IVA inclusa, da imputare sul capitolo 1438, gestione provvisoria esercizio 2022, esigibilità 2022, in 

favore della ditta SAIS Autolinee S.p.A., per il contributo relativo agli abbonamenti extraurbani da 

destinare agli studenti dell’Università degli Studi di Enna “Kore” periodo dal 01/01/22 al 

31/03/2022, ai sensi del paragrafo 8.4 dell’allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011;  

CONSIDERATO necessario individuare il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, per gli adempimenti connessi alla procedura di cui trattasi;  

PROPONE 

- di avviare, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, c.2 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura per il rinnovo del servizio di trasporto per l’utilizzo dei mezzi pubblici extraurbani della 

Società SAIS Autolinee S.p.A , con sede a Palermo, partita IVA 00626830863, in favore degli studenti 

dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022, tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.9.2020 - CIG ZD63506B3B; 

- di impegnare, a tal fine, la somma di € 3.500,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo di spesa 1438, 

gestione provvisoria esercizio 2022, esigibilità 2022, a copertura dei costi relativi al contributo concesso 

da questo Ente sugli abbonamenti extraurbani effettuati dagli studenti dell’Università degli Studi di Enna 

“Kore”, come specificato in premessa; 

- di nominare il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

gli adempimenti connessi alla procedura di cui trattasi. 

 

           Il  Proponente 

     Funzionario Direttivo 

        Filippo Rampello 

 

 

 

 

 

 



         ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato conferito allo 

stesso l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;  

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 della 

L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, c.2 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura per il rinnovo del servizio di trasporto per l’utilizzo dei mezzi pubblici extraurbani della 

Società SAIS Autolinee S.p.A , con sede a Palermo, partita IVA 00626830863, in favore degli 

studenti dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022, tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.9.2020 - CIG 

ZD63506B3B. 

Art. 2) È impegnata, a tal fine, la somma di € 3.500,00  IVA inclusa da imputare sul capitolo di spesa 1438, 

gestione provvisoria esercizio 2022, esigibilità 2022, a copertura dei costi relativi al contributo 

concesso da questo Ente sugli abbonamenti extraurbani effettuati dagli studenti dell’Università degli 

Studi di Enna “Kore”, come specificato in premessa. 

Art. 3) È nominato quale Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.  

n. 50/2016, il Funzionario direttivo Filippo Rampello.  

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.  

 

 

 Il Direttore 

             Dott. Filippo Fiammetta 


		2022-02-01T10:08:05+0000
	RAMPELLO FILIPPO


		2022-02-01T10:46:32+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




